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PROJET DE LOI

apportant des modifications: a) aux lois et arrêtés
relatifs aux impôts sur les revenus et à la contribu-
tion nationale de crise, b) aux lois et arrêtés relatifs
aux taxes spéciales assimilées aux impôts directs.

AMENDEMENTS

PRESENTES PAR M. PHILIPPART.

ART.14.

I. - Remplacer le § 1er par le texte ci-après :

Suppdmer le littéra a) du § 9 de l'ar;ticle 35 des lois
coordonnées.

Supprimer le liitera b} du même § 9. au troisième alinéa
et les mots « au littera b) » au cinquième alinéa.

(Subsidiairement: maintenir le texte de l'article 35 des
lou coordonnéei.)

Dans la première phrase du cinquième alinéa du même
§ 9, remplacer les mots « fonctions spéciales » par ( fonc-
tions réelles et permanentes ».

ART.·IS.
A supprimer.

Voit:

59 : Projet de loi.
132, 156, 167, 172, 178, 181 et 18"': Amendements.

24 FEBRUARI 1947.

WETSONTWERP

waarbij wiizigingen worden gebracht: a) aan de
wetten en besluiten betreffende de inkomstenhelas-
tingen en de nationale crisisbelasting, b) aan de
wetten en besluiten betreffende de met de directe

belastingen gelijkgestelde speciale taxes.

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DEN HEER PHILIPP ART.

ART.14.

1. ~ § 1 vervangen door volgenden tekst:

Littera a) Van § 9 van arlibe! 35 der samengeonleruie
wetten uieglaien,

Liftera b) Van dezelfde § 9 in de derde alinea en de
uioorden ( of [ittera b) J) in de vijfde alinea uieglaien,

(Subsidi,air: den tekst van artikel 35 der samenge-
ordende wetten behouden.)

In den eersten oolzin van alinea 5 van dezelfde § 9 de
iooorden « speciale functiën » oeroangen door « werkelijke
en vaste [unciiën »,

ART.IS.
Weglaten.

Zie:

59 : Wehontwerp.
132,156, 167, 172! 178, 181 en 188: Amenclernenten.

G.



ART. 16.

Remplacer le texte proposé par la disposition ci-après :

Varticle 40 des lois coordonnées est remplacé par:

Le revenu des propriétés [oncières est, pour les immeu-
bles situés en Belgique, celui qui a seroi de base à l'lm-
~t [oncier de l'année antérieure, et, pour les immeubles
situés à l'étranger, le loyer net ou la oalëur locative nette
de l'année antérieure.

ART.17.

F•.ir-e prétéder le téxte proposé par un nouvel alinéa
libellé comme luit :

hu § 1<'de l'article 42 des lois coordonnées, substituer
aux mots Il article 29, § 4, Z" )) les mots (( article Z9, § 4,
t: et 2" I).

ART. 18bis (nouveau).

Ajouter un article l8bis ainsi conçu:

Au § r. alinéa r, de .['article 4 des lois coordonnées,
ajouter les mots Il à l'exception des revenus professionnels
de l'épouse ».

ARt. J8ter.

Ajouter un article 18ter ainsi conçu :

A l'article 45, § 1", des lois coordonnées, substituer aux
nombres de 12.500, f5.000 et ZO.OOOfrancs, ceux de
25.000. 30.000 et 40.000 irones.

ART.2J.

I. - Au deuxième alinéa, remplacer « 2 1,. II par
« 3% ».

2. - Supprimer le troisième alinéa.

ART. 37sexies (nouveau).

Ajouter un article 37sl!lxties conçu comme suit:

Les articles 71 et 72 des lois coordonnées relatives aux
impôts sur les reuenus sont remplacés par les dispositions
ci-après:
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ART.16.

Den voorgestelden tekst vervangen door ~·volgende be-
schikking.

A rtik.el 40 der Soal7l!CngeordenJeuietien wordt vervangen
door wat volgt:

Het inhomen uit grondeigendommen is, voor de in Bel-
gië gelegen onroerende goederen, het inleomen dat tot
grondslag heeft gedierul uóor de grondbelasting Van het
vorig joar en, voor de in het buitenland gelegen onroerende
goederen, de neito-huur of netto·.huurwaarde Van het vorig
jaar.

ART 17.

Den voorgestelden tekst doen voorafgaan door een
nieuwe alinea, luidend als volgt':

In § 1 v~n artikel 42 der sœmengeordende weften, de-
woord-en Cl artikel 29, § 4, 2° IJ veroangen door' de woorden
( artik.el Z9, § 4, l" en Zo Il.

ART. 28b;s [nieuui),

Een artikel 18bia toevoegen, luidend als volgt :

In § l , alinea I, van artikel 4 der samengeordende
weften, de uioorden Il met uitzondering van de bedrijfsin-
komsten der echtgenooie » ioeooegen,

ART. IBter.

Een artikel 18ter toevoegen, luidend als volgt :

In artik.el 45, § f, der samengeordende w~tten, de ge-
tollen 12.500, f 5.000 en 20.000 frank verVangen door
25.000, 30.000 en 40.000 frank.

ART.21.

I. - In de tweede alinea, ((2 % » vervarigen door
((3 % »,

2. - De derde alinea weglaten,

ART. 37sexies {nieuui),

Een artikel 37~xiea toevoegen, luidend aJs volgt:

De artikelen 71 eli 72 van de samengeordende wetten
betreffende de inkomstenbelastingen uiorden ver~angen
door ondersiaarule bepalingen:



Article 71. - Pour assurer le recouvrement des impôts
.direcis, les taxes assimilées, les intérêts et frais, afférents
.à l'exercice pendant lequel les poursuites sonï exercées et
à l'exercice de l'année antérieure, il est établi au profit du
Trésor Public;

A. - Pour la contribution foncière;

JO un privilège spécial sur les récoltes, fruits et autres
produîts de l'immeuble imposé et, si celui-ci n'est pas
occupé ou exploité par le propriétaire lui-même, sur les
loyers, fermages ou redevances, échues ou à échoir, qui lui
soni dus. Ce privilège passe avant tous autres, à l'excep-
tion du privilège des frais de jusfic~ établi par l'article 17
de la loi hypothécaire du 16 décembre 1851;

2" un privilège sur l'immeuble imposé. Ce privilège
n'est pas soumis à inscription. Il s'exerce! aoant lous autres,
à l'exception de celui des frais de justice oisé au l" ci-des-
sus. Il est conservé au delà de l'année écime et de l'année
courant par la transcription, au bureau des hypothèques,
d'un commandement préalable à la saisie immobilière,
sauf à maintenir les ef/ds de· cette transcription en se con-

[ormant aux prescriptions des articles /7 et suivants de la
loi du f 5 aoiü 1854 sur l'expropriation forcée.

B.- Pour les autres impôts:

Un privilège portant sur tous les biens meubles, corpo-
rels ou incorporels, appartenant au redevable. Ce privilège
a rang immédiatement après ceux qui sont mentionnés aux
articles /9 et 20 de la loi du 16 décembre /851 et à I'orti-
cle 23 du livre II du code de commerce.

Le pr;vilège établi à Faltnéa qui précède s'étend:

aux biens meubles propres à la femme du redevable,
meiis seulement pour la partie de [' impôt afféTente aux
retienus de la femme qui sont cumulés avec ceux du mari
pour l'établissement de [' imposition. Cette partie se déter-
mine en répartissant le total de l'impôt entre, d'une part;
le montant des dits revenus et, d'cuire part, le montant des
reuenus provenant du mari. Si la déclaration aux impôts
ne permet pas de faire cette ventilation, et en cas de taxa-
tion d'office, le recouVrement du montant total de l'impôt
peut être poursuivi sur les meubles propres de la femme.

Article 72. - Indépendamment des privilèges prévus à
l'arude qui précède, il est établi au profit du Trésor Public
une hypothèque légale sur tous les immeubles du redevable,
pour le recouvrement de tous les impôts directs, taxes y
assimilées, intérêts, frais et centimes additionnels, dils par_.,
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Artikel 71. - Om de invordering te verzekeren der
directe belasiingen, der daarmede gelij1(gestelde taxes, de»
inieresien en der kosten, behoorende tot het dienstjaar
tijdens hetwelk de vervolgingen worden ingespannen en
tot het vorig dienstjaar, wordt ten baie van· de Openbóre
Schatkist: .

A. - Voor de grondbelasting;

I" een bijzonder voosrechi gevestigd op al de oogsten,
oruchien ·en arulere ooortbrengselen van het aangeslagen
onroererul goed en, indien dit niei door den eigenaar uiordt
bewoond of geêxploiteerd, op de huur- enpachtgelden en
op de vervallen 0/ te oerocllen cijnzen die hem verschuldigd
zijn. Dit ooorrecht geldt boven alle andere, met uitzonde~
ring van het ooorrechlii der gerechtskosten gevestigd door
artikel 17 der hypótheekweet van 16 December 185/;

2" een voorreclü op het aangeslagen onroerend goed. Dit
ooorrecht is niet aan inschrijoing orulerurorpen, Het uiord!
uitgeoejerul vóór alle andere, met uiizondering van hei
onder l" bedoelde ooorreclü der gerechtskosten_ Het }{an
langer dan het oeroollen of het loopende jaar behouden
uiorden, door ooerschriioing op het hypotheekkantoor van
een ·aan het beslag op onroerende goederen voorafgaand
bevel, behoudens handhaoing van de uitwerkselen van die
ouerschrijoing oolgens de voorschriften van artikelen 17 en
volgende Oan de wet van 15 Augustus 1854 op de geduion-
gen onteigening,

B. - Voor de andere belastingen:

Een uoorrechi slaande op alle roerende goederen, licha-
melijke of onlichamelijke, die aan den belasiingpiichtige
ioebehooren, Dit ooorrechi neemr. rang onmiddelliil; na
deze vermeld in de artikelen /9 en 20 van de ioei van
16 December 1851 en in artikel 23 v.an boel; II van het
Hl etboek van Koophondel,

Het in ooorgaande alinea geoesiigde ooorrechi strekt
zich uit:

tot de aan de vrouweigen roeretide goederen, maar
olleen Ooor het deel van de belasiing behoorerul bij de
inleomsien Van de vrouW die, voor de oesiiging van de .a,an·
slag, bij deze van den echgenooi worden geooegd. Dit deel
wordt bepaald door omslag van de gezomenliilee belasting
iusschen, eenerziids, het bedrag der bedoelde inkomsten
en, atulerzijds, het bedrag der inkomsten van den man. In-
dien de belastingaangifte niet toelaai die schifting te doen,
en in geoa] van taxaiie van ambisuiege, kan de invordering
Van het gezamenlijk bedrag der belasting vervolgd uiorden
op de roerende goederen eigen aan de urouui,

Artikel 72. - Butten de in vorig artileel voorziene uoor-
rechhien, wordt ien bate Van de Openbare Schatkist, een .
wettelijke hypotheek gevestigd op al de onroerende goe-
deren vàtl den belasingplichtige, Voor de ituiordering van
alle directe belasiingen, der daarmede galijkgestelde taxes,
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le redevable à uri titre quelconque et quel que soit l'exercice
auquel eerattache l'imposition.

Cette hypothèque n'a rang qu'à compter de son inscrip-
tlf>n. Celle-ci est requise par le receueur en ·iJertu d'une
autorisai:on délivrée par le directeur des contributions con-
tenant un extrait de l'article du rôle concernant le contri-
buable et une copie de l'exécutoire du directeur.

Pour opérer l"inscription, le receueur présente au con-
iJervateur des hypothèques l'autorisation dont il s'agit à
laquelle est joint un bordereau en de~x exemplaires, signés
pâr lui et contenant les indicat.ons prescrites par l'article 83
de la loi hypothécaire du 16 décembre 185J et par les arti-
cles 12 et J6 dé la loi du 16 octobre 1913.

Mainlevée de cette inscription est donnée dans la forme
administrative par le receveur à ce dûmen: autorisé par
lé directeur.

Les frais des formalités hypothécaires relatioes à l'hYP:J-
'thèque légale sont, dans tous les cas, à charge de l'Etat,

ART.38.

Subsidiairement à l'amendement proposé dans le docu-
ment n· 167:

I. - Modifier comme suit l'article 2, § T",

Article 2,§ Ic'. - La Contribution Nationale de Crise,
due à raison des reuenus professionnels visés à l'article 25
'des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus,
'est perçue sur la même base que la taxe professionnelle cf
suivant les mêmes modolëés- sous les réserves suivantes:

a) le taux est de:

2 % lorsque le reuenu taxable est inférieur à 15.000 fr;

2,75 % lorsque le revenu taxable atteint 15.000 francs et
moins de 25.000 [rancs ;

3,75 % lorsque le revenu taxable aiteint 25.000 [rancsei
moins de 50.000 francs;

5 % lorsque le revenu taxable atteint 50.000 iranesel
moins de JOO.OOOfrancs;

6,25 % lorsque le reuenu taxable atteint TOO.OOOfrancs
et moins de J50.000 francs.

7,5 % lorsque le revenu taxable atteint' 50.000 francs ct
moins de 300.000 francs;

8,75 % lorsque le revenu taxable atteint 300.000 [ranc«
et moins de 500.000 [rancs ;

fa % lorsque le revenu taxable aiielni 500.000 Jrancs et
moins de 750.000 francs;

12 % lorsque le reuenu taxable atieint 750.000 francse!
moins de /.000.000 de francs; .

[4 ]

der interesten, der /tosten en der opceniimes, die uit gelii1c.
welken hoofde door den belastingplichtige oerschuldigd
zijn en welk ook het dienstjaar weze WaaTOpde aanslag
betrekking heelt.

Die hypotheek neemt slechts rang oan den dag van hatrr
inschrijving af. Deze wordt door den ontvanger gevorderd
l{rachtens een door den directeur der belastingen afgele-
verde machliging houdende een uittreksel uit het artikel
van de ro! betrcffende den belastingplichtige en een af-
schrift Van Je gerechtelijke volmacht Oan den directeur.

Om de inschriioing. ieuieeg te brengen, legt de ontvanger
aan den hypotheekbewaarder bedoelde machtiging,bij
dewel~e een borderel in duplo is gevoegd, door hem
onderteek;end en houdende de aanwijzingen ooorgeschre-
ven door arti1{el83 van de hypothee1{wet van 16 December
,85J en door de artik;elen 12 en 16 van de wet van 160eto-
ber 19T3.

Handlichting van die inschrijoing wordt gegeoen, in den
administratieoen uorm, door den ontvanger daartoe be-
hoorlijk, gemachtigd door den directeur.

De '{asten der hypothecaire rechisoormen betreffende de
uicttellilee hypotheek ziin, in alle geoallen, ten lasie Oan
den Staat.

ART. 38.

Subsidiair op hel stuk n' 167 ooorgesteide amendement:

I. - Artikel 2, § 1, wijzigen als volgt :

Art. 2, § I. - De nationa'e cr[sisbe~astin~, versch!d:!.'gJ.
naar rato van de bedrijfsinkomsten bedoeld bij art kel 2i
van de samengeordende wetten op de inkomstenb'!lcs~in-
gen, ioordt geheüen op denzetjden grondslag als de bdri,/:-
belasiing en oolgens dezeljde modoliieiten, onder vo:·rbe-
houd Van Wat oolgt :

a) he! belastingspercentage bedraagt :

2 % wanneer het belastbaar inbomer: minder dan
'5.000 fr.an~ bedraagt; .

2,75 % uicnneer he! belastbaar in~omen 15.000 frank en
miruler dan 25.000 frank; bedraagi ;

3,75 % wanneer het belasibaar inkomen 25.000 frank; en
mitider dan 50.000 frani{ bedraagi ;

5 % wanneer he! belastbaar in~omen 50.000 frank en
minder dan JOO.OOOfrank bedraagt;

6,25 % Wanneer het belastbaar in~omen 100.000 frank en
minder dan J50.000 frank bedraagt;

7,5 % wanneer het belastbaar ink;omen 150.000 frank en
minder dan 300.000 frank bedraagt;

8,75 % wanneer het belastbaar inhomen 300.000 frank, en
minder dan 500.000 frank, bedTa-agt;

la % wanneer het belastbaar inkomen 500.000 frank en
minder dan 750.000 frank bedraagt;

12 % Wanneer het belastbaa» inkomen 750.000 frank, en
minder dan f .000.000 Jrank bedraagt ;



14 '10 lorsque le reVenu taxable atteint f.OOO.OOO de
francs et moins de 1.500.000 francs.

15 % lorsque le revenu atteint 1.5()(}.00a [ranc» et plus.

b) il est accordé, eu égard au nombre de personnes à
charge des intéressés au I" janûier del'arifléé de {'imJ'~-
siiion, une déduction au moins égale à celle préoue par
l'article 49bis, liitéra d) des lois coordonnées précitées.

2. - Supprimer Je § 2.

3. - Supprimer le § 3.

ART.39.

(Amendeme'nt remplaçant l'amendement
proposé dans le document n" 167)

Modifier comme luit l'aJinéa 1 du § lor:

... de capitaux investis est perçue suivant lès taux indi-
qués à l'article 2 modifié par Lartict« 38 de la présente loi.

ART.4O.

(Amendement remplaçant l'amendement
proposé dans le document n" 167)

I . - Remplacer Ie § 1<1' par ce qui suit :

a) l'article 4, § l", de la loi du /8 juin /938 est remis
en vigueur, à l'exception des taux qui sont /t1xés comme
suit:

l % pour un revenu inféri~ur à 3.000 francs;
1,5 % pour un revenu de 3.000 francs à moins de

10.000 francs;
2 % pour un revenu de 10.000 francs à moins de

25.000 francs;
3 % pour un revenu de 25.000 francs à moins de

50.000 francs;
4 % pour un reVenu de 50,000 francs à moins de

100.000 francs;
5 % pour un revenu de /00.000 francs à moins de

150.000 francs;
6,25 % pour un revenu de 150.000 francs à moins de

200.000 francs;
7,5 % pour un reuenu de 200.000 francs à moitis de

300.000 francs;
8;75 % pour un revenu de 300.000 francs à moins de

500.000 francs;
10 % pour un revenu de 500.000 francs à moins de

750.000 francs;
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14 % uianneer het belastbaar in~omen 1.000.000 Jrank. cm
minder dan 1.500.000 Jrani{ bedraagi ;

15 % ioanneer het bela$tbaar inkomen I.5OfNJOO frank
en meer bedraagt;

b) Met inachtneming. oan het cantal personen ten lastt:
der belanghebhentlen op r [antuiri lJan het belastingjaar
wordt een vermindering toegekend die minstens even hoo8
is als deze ooorzien bij artikel 49 bis, liuero c] VQD uoor-
melde samengeordende uretien,

2. - § 2 weglaten.

3. - § 3 weglaten.

ART.39.

(amendement uiaarbi] het in stuk nr 167
voorgestelde amendement wordt oeroangen},

De l'te alinea van § 1 wi~n ab volgt :

...uit belegde kapitalen verschuldigde nationale cris(s.
belasting vastgesteld oolgens de in artikel 2, gewijzigd bij
artik,el 38 van deze wet, aangegeven aanslagvoeten.

ART.4O.

(amendement waarbij het in stuk n" 167
voors,este/de amendement wordt oerüangen},

I. ~ § 1 vervlUlg~n door wat volgt :

a) Artilee] 4, § 1 der wet ùan /8 [uni 1938 uiordi op-
nieuw van k.racht, met uiizondering van de aanslagooeten,
die worden vastgesteld als oolgt:

/ % ·ooor een inhome« van minder dan 3.000 frank:
1,5 'Yo uoor een inlromen van 3.000 frank. tot beneden

10.000 franl~;
2 % uoor een in,komen van 10.000 frank. tot beneden

25.000 fr.ank;
3 'Yo voor een inkomen van 25.000 frank tol beneden

50.000 frank;
4 % Voor een inkomen Mn 50.000 Jrank tot beneden

100.000 frank:
5 % Voor een inkomen van 100.000 fr:ank tot beneden

150,000 frank.;
6,25 % uoor een inleomen van 150.000 frank. tot beneden

200.000 frank;
7,5 % uoor een inkomen Van 200.000 frank tot beneden

300,000 frank;
8,75 % voor een inkomen Van 300.000 frank. tot beneden

500.000 frank;
10 % voor een inkomen Van 500.000 frank. tot beneden

750.000 frank;
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. 12.% pour un reuenu de 750.000 fran.es à moins de
1.000.000 de fYanes;
. 14 % POUT un reeenu de 1.000:000 de francs à m~ins de

1.500.000 francs; . .
15 % pour un revenu qui atteint 1.500.000 francs'et plus.

h) le dernier alinéa de l'arUde 4 de la loi du 18 juin
.i938 est abro!(é. . .

2. - Supprimer les §§ 2et 3.

ART.43.

Remplacer (I 20 fr. li par (I 40 fr. n,

ART.46.

Ajouter au texte proposé un alinéa conçu comme suit :

Remplacer le 2< alinéa deI' article 3' dé la loi du 24 juil,
letl927 par ce qai suit:~ . . .

Par modification à l'article 6 de la loi du 28 mars /923,
la taxe peut être payée par fracUons trimestrielles, moyen-
nant une augmentation d'un dixième, avec maximum, de
200 francs par véhicule, pour les usagers et exploitants
qui sont redevables d'une taxe supérieure à 2.000 francs.
Cette faculté est accordée aux redevables qui en font la
demande par écrit aVant le 1" janvier.

Elle est 'accordée également, à titre transitoire, pour
l'augmentation c!e /00% visée ci-dessus, si la demande est
faite au plus fard dans le mois à compter de l'entree en
vigueur de la présente loi.

ART.49.

A la seconde ligne du § lor, littera f), remplacer les mots
Il exercice fiscal 1948 )) par « exercice fiscal 1947 »,

( ó I

12 %voor een inkom.envan 750.000 frank. tot beneden
/ .000.000 fr~nk;

14 % uoor een inkomen Qan.1.000.000 Jrank. tot benedet:
/ .500.000 jrank; .

IS % voor een ink.ómenvan 1.500.000 frank. eh meer.

b) de laatste alinea van artik,eI 4 der wet vanl8 !runi
1938 wo;dt ingetrokk,en.

2. - §§ 2 en 3 weglaten,

ART.43.

« 20 fr. IJ vervangen door « 40 fr. »,

ART.46.

Aan den .voorgestelden tekst een alinea toevoegen, lui-
dend als volgtt

De iureede alinea van artikel3 der wet van i4 Jiilil927
veroangen door wat volgt:

Bij wijziging van artikel 6 der uiei van 28 Maart 1923,
mag de taxe uiorden gek,weten in driemaandeliilesche ter-
mijnen, mits uerhooging van een tiende, tot eenmaximum
van 200 frank. per oceriuig, ooor de gebruikers en exploi-
tanten die een taxe van mee; dan 2.000 frank, verschuldigd
ziin, Dit recht uiordt oerleerul aan de belastingplichtigen
die dit schriiftelijk uoor / [anuari, aanuragen,

Het wordt eueneens,' bij ioiize van ooergatig, oerleenâ
uoor de hierbooen bedoelde verhooging van 100 !%, indien
de aanvraag wordt ingediend uiterlijk binnen de maand te
releenenoan de inwerk,ingtreding van deze Wet.

ART.49.

In den tweeden regel van § 1, liUera f), de woorden
( fiskaal dienstjaar 1948 » vervangen door ( fislf.aal dienst-
jaar 1947 »,

M. PHILlPPART,
J. DUVlEUSART.
A. COPPE,
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